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Využití radarových dat v klasifikaci land use/land cover

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování a klasifikaci radarových dat. Snímky,

pořízené v roce 2009 senzorem AMI-SAR umístěným na satelitu ERS-2, byly použity

pro pixelovou a objektově orientovanou klasifikaci zemědělsky využívané půdy.

Klasifikace byly testovány pro dvě vybraná zájmová území. Legenda byla převzata

z databáze LPIS a obsahuje tři třídy – ornou půdu, travnaté porosty a třídu

zahrnující chmelnice, vinice a ovocné sady. Předzpracování snímků proběhlo

v softwaru NEST a následné klasifikace v softwaru ENVI. Výstupy z klasifikací byly

porovnány a jako výrazně lepší se jeví objektová klasifikace využívající algoritmu

SVM. Nejlepší výsledek klasifikace dosáhl celkové přesnosti 90,74 % a koeficientu

Kappa 0,5.

Klíčová slova: řízená klasifikace, land use, ERS-2, SAR snímky, zemědělská půda

Radar data in the land use / land cover classification

Abstract

This bachelor thesis is focused on processing and classification of radar data. The

images recorded in 2009 by the AMI-SAR sensor placed on the ERS-2 satellite were

used for a pixel and object-based classification of agricultural land. The

classifications were tested for two selected areas of interest. The legend was

taken from the LPIS database and includes three classes – arable land, grassland

and a class that involves hop fields, vineyards, and orchards. Preprocessing of the

images was held in the NEST software and the subsequent classification in the

ENVI software. The classification outcomes were compared and it was found out

that the object classification seems to be significantly better using the SVM

algorithm. The best result of the classification reached the overall accuracy of

90.74 % and the Kappa coefficient of 0.5.

Keywords: supervised classification, land use, ERS-2, agricultural land
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1 Úvod a cíle práce

Informace o land use nebo land cover získané různými metodami dálkového průzkumu

Země jsou využívané v mnoha oborech. Jedním ze způsobů získání těchto informací

může být klasifikace radarových dat. Radarová data mají velký potenciál díky

schopnostem mikrovln prostupovat atmosférou za zhoršených podmínek a také díky

možnosti snímat zemský povrch i v noci. I přes tyto výhody nejsou radarová data

využívaná v takovém měřítku jako data optická. Hlavními důvodem je složitý proces

zpracování snímků a jejich interpretace, ale také horší dostupnost dat ve smyslu

menšího počtu radarových systémů (Lusch 1999).

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit možnosti řízené pixelové i objektově

orientované klasifikace zemědělsky využívané půdy s použitím radarových snímků. Pro

tento účel budou využity multitemporální VV polarizované snímky ze senzoru AMI-SAR

umístěného na satelitu ERS-2. Klasifikace proběhne pro dvě vybraná území o velikosti

15x15 km. Značná část práce se zabývá zpracováním radarových dat. Tento proces je

pro získání požadovaných informací velmi důležitý.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části, metodologické části a části

s výsledky. V teoretické části jsou popsány principy dálkového průzkumu Země

v oblasti mikrovlnného záření, procesy předzpracování radarových dat a informace o

klasifikaci snímků a použitých klasifikátorech. Dále je zde také uvedeno několik

konkrétních studií land cover / land use na podstatě radarových dat. V poslední části

jsou popsány a diskutovány výsledky klasifikací. Hodnocení přesnosti klasifikací bude

provedeno pomocí chybových matic a dalších základních ukazatelů přesnosti. Přesnosti

byly vypočítány na základě validačních dat získaných z databáze LPIS. Výsledky

klasifikací budou také prezentovány pomocí čtyř mapových výstupů.
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2 Literární rešerše a úvod do problematiky

2.1 Dálkový průzkum Země

Definice dálkového průzkumu Země je formulována mnoha způsoby, které se ovšem

významem mnoho neliší. Obecně se jedná o způsob získávání informací o zemském

povrchu a objektech na něm prostřednictvím přístrojů, které se zkoumaným povrchem

či objekty sice nejsou ve fyzickém kontaktu, ale využívají odraženého či emitovaného

elektromagnetického záření v jednom či více intervalech spektra (Campbell 1996 cit.

v Dobrovolný 1998).

Elektromagnetické záření je podle jeho zdroje rozděleno na dva druhy. Prvním

je záření Slunce, Země či samotných objektů. Pokud systémy pracují s tímto přírodním

odraženým či emitovaným zářením, jde o tzv. pasivní dálkový průzkum.

O aktivní dálkový průzkum se jedná tehdy, pokud je elektromagnetické záření

přístrojem uměle vyrobeno a není tedy přirozeného původu. Většinou jde o komplexní

systémy, které dokáží záření s určitou frekvencí vyrobit, dále ho vyslat a po odrazu od

zkoumaného objektu i přijmout a echo zaznamenat. Těmito systémy jsou například

lasery nebo radary.

Druhy elektromagnetického záření jsou rozlišeny i podle vlnových délek a jím

odpovídajících frekvencí. V dálkovém průzkumu se nejčastěji využívají vlnové délky

viditelného, infračerveného a mikrovlnného záření (Kolář 1990). Halounová (2004)

uvádí, že v pasivním dálkovém průzkumu je převážně využíváno záření viditelné a

infračervené části spektra. V aktivním dálkovém průzkumu se využívá záření buď

v rozsahu viditelné části spektra (lasery), nebo v oblasti mikrovlnného záření (radary).

Právě data pořízená radary a jejich využití v klasifikaci land use a land cover jsou

předmětem této práce.

2.2 DPZ v mikrovlnné části spektra

Hranice mikrovlnné části spektra není přesně definována a různí autoři používají různé

hodnoty. Nejčastěji se uvádí rozmezí vlnových délek 1 mm až 1 m což odpovídá

frekvenci 0,3 až 300 GHz (Campbell 1996 cit. v Dobrovolný 1998, Ahern 1995 cit.

v Halounová 2004, Barbieri a Lichtenegger 2005).
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 Oblast mikrovlnného záření se dále rozděluje na menší intervaly, jejichž

vymezení opět není pevně dané a v různých zdrojích se od sebe liší. V tabulce 1 je

přehled používaných mikrovlnných pásem tak, jak je uvádí například Kolář a kol.

(1997), nebo Lusch (1999). Oblast mikrovln mezi 1 GHz a 10 GHz a mezi 14 GHz a 16

GHz představuje část spektra, která je radary využívána nejčastěji (Barbieri a

Lichtenegger 2005). V praktické části této práce byla použita data pořízena v pásmu C

na vlnové délce 5,66 cm senzorem ERS-2 SAR.

Snímání zemského povrchu v mikrovlnné části spektra eliminuje některé

problémy, se kterými se setkáváme u optického či infračerveného snímání. Na rozdíl od

většiny přístrojů, které měří odražené sluneční záření, má radar vlastní zdroj. Tento

fakt je příčinou jedné z největších předností radaru, a to možnost snímání zemského

povrchu i v noci. Další velkou předností mikrovlnného snímání je délka samotných vln,

která jim umožňuje prostoupit atmosférou téměř za jakýchkoliv podmínek, tedy i přes

oblaka, déšť, sněžení i dým. Signál radaru operujícího s vlnovou délkou větší než 2 cm

je schopen proniknout oblaky. Pokud pracuje s vlnovou délkou větší než 4 cm,

pronikne také deštěm (Barbieri a Lichtenegger 2005).

Další výhodou je podle Dobrovolného (1998) možnost snímání i v polárních

oblastech, ve kterých nelze využít krátkovlnné záření kvůli nedostatečné intenzitě

záření slunečního a v neposlední řadě také schopnost mikrovln procházet do určité

hloubky pod povrchem.

Tab. 1: Přehled mikrovlnných pásem používaných radary

Pásmo Vlnová délka [cm] Frekvence [MHz]

Ka 0,75–1,1 40 000–26 500

K 1,1–1,67 26 500–18 000

Ku 1,67–2,4 18 000–12 500

X 2,4–3,75 12 500–8 000

C 3,75–7,5 8 000–4 000

S 7,5–15 4 000–2 000

L 15–30 2 000–1 000

P 30–100 1 000–300
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2.2.1 Zobrazující radary

Zobrazující radary jsou aktivní systémy, nejčastěji umístěné na letadlech či družicích,

vytvářející obrazový záznam. Tyto systémy vysílají krátké a intenzivní mikrovlnné

impulzy (cca 1500 impulzů za sekundu) směrem ke scéně. Část impulzu se odrazí od

zasažených objektů zpět a systémy měří jak sílu zachyceného impulzu, tak i dobu jeho

šíření (Barbieri a Lichtenegger 2005).

V praxi se využívají dva typy. První je radar s reálnou aperturou (RAR), který je


[…]


a, jak uvádí sama autorka, nepříliš kvalitní segmentací, která neodpovídá hranicím polí.

K zlepšení výsledků objektové klasifikace by mohlo vést několik kroků. Jedním

z nich je použití radarových dat s různou polarizací. Jak již bylo v této práci zmíněno,

některé typy povrchů způsobují změnu polarizace signálu. Typickým případem jsou

některé typy vegetace. Data s různou polarizací by proto mohla být pro klasifikaci
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zemědělských ploch velmi vhodná. Polarizační příznaky jsou použity v mnoha studiích,

které dosáhly dobrých výsledků klasifikace radarových dat (Thiel a kol. 2009, Niu a Ban

2011, Alberga a kol. 2008, Park a Chi 2008, Riedel a kol. 2006).

Dalším přínosem pro klasifikaci by mohla být integrace radarových a optických

dat. Dobrovolný (1998) vidí největší přínos této kombinace v rozdílných způsobech

formování informace. Zatím optická data jsou odrazem především chemického složení

snímaných objektů, radarový signál je ovlivněn drsností povrchu a obsahem vody.

Integrací radarových a optických dat se zabývá mnoho studií (Chust a kol. 2004, Huang

a kol. 2007, Soria-Ruiz a kol. 2010). Například ve studii Benediktsson a Waske (2007)

zabývající se klasifikací zemědělských plodin bylo docíleno celkové přesnosti

přesahující 80 %. Integrace by mohla proběhnout i s dalšími radarovými daty

pořízenými na jiné frekvenci, například v pásmu L.

Ke zlepšení přesnosti klasifikace by mohl vést i výpočet dalších kanálů nesoucích

informace o časových změnách nebo detailnější rozdělení některých klasifikačních tříd.

Například třída orná půda obsahuje mnoho odlišných povrchů. Různé zemědělské

plodiny představují rozdíl i v hodnotách intenzity naměřených radarem. Tento fakt

způsobuje problém při výběru reprezentativních trénovacích ploch a následné

klasifikaci.

6 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit využitelnost řízené pixelové a objektově orientované

klasifikace zemědělsky využívané půdy s použitím radarových snímků. Radarová data

představovala časová řada šesti VV polarizovaných snímků pořízených senzorem AMI-

SAR v roce 2009. Snímky byly zpracovány v programu NEST. Výpočet texturních měr

proběhl v softwaru ENVI. V tomto programu proběhly i samotné klasifikace dvou

vybraných území. Pro obě klasifikace byla zvolena řízená metoda. Pixelová klasifikace

byla provedena algoritmem maximální pravděpodobnosti, objektová klasifikace pak

s využitím algoritmu SVM. U pixelové klasifikace bylo nejlepších výsledků dosaženo

pomocí časové řady 6 snímků, na které byl aplikován adaptivní Leeův filtr s velikostí

kernelu 9x9 pixelů. Celková přesnost pixelové klasifikace byla 60,5 % pro ZÚ1 a 45,28 %

pro ZÚ2. Do objektové klasifikace vstupovalo 6 snímků vzniklých Leeovým filtrem a
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dále 6 texturních měr vypočtených pro 4 původní snímky (celkem tedy 30 snímků).

Objektová klasifikace dosáhla pro obě zájmová území lepších výsledků než klasifikace

pixelová. Celková přesnost byla 85,44 % pro ZÚ1 a 90,74 % pro ZÚ2. Nejlepších

výsledků dosáhla kategorie OP se zpracovatelskou přesností 87,26 % a 91,12 %, naopak

nejhoršího výsledku v obou zájmových území dosáhla kategorie TP (68,67 % a 80,21 %).

Uživatelské přesnosti kategorie TP a OST byly velmi nízké (24,59–44,72 %).

Objektová klasifikace radarových dat přinesla výrazně lepší výsledky než

klasifikace pixelová. Stále ale nejsou výsledky dostačující a za účelem jejich vylepšení

by bylo vhodné použít například radarová data s různou polarizací, případně využít i

dat pořízených optickými přístroji.
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Příloha 2: Chybové matice pro pixelové i objektově orientované klasifikace (%)

orná p. travnaté p. ch., v., o.s. celkem orná p. travnaté p. ch., v., o.s. celkem

orná půda 59,68 13,19 18,26 54,8 orná půda 44,64 8,98 12,64 42,38

travnaté porosty 24,65 75,7 35,25 28,91 travnaté porosty 35,61 78,26 42,94 36,79

chmel., vin., ov. sady 15,67 11,11 46,49 16,29 chmel., vin., ov. sady 19,75 12,76 44,42 20,83

zpracovatelská přesnost 59,68 75,7 46,49 zpracovatelská přesnost 44,64 78,26 44,42

uživatelská přesnost 97,09 20,14 9,04 uživatelská přesnost 98,13 4,1 10,48

orná p. travnaté p. ch., v., o.s. celkem orná p. travnaté p. ch., v., o.s. celkem

orná půda 87,26 21,41 24,95 80,75 orná půda 91,12 6,28 11,26 86,19

travnaté porosty 10 68,67 4,93 14,03 travnaté porosty 3,95 80,21 2,17 5,05

chmel., vin., ov. sady 2,74 9,92 70,12 5,22 chmel., vin., ov. sady 4,93 13,51 86,57 8,76

zpracovatelská přesnost 87,26 68,67 70,12 zpracovatelská přesnost 91,12 80,21 86,57

uživatelská přesnost 97,21 34,79 39,4 uživatelská přesnost 99,3 24,59 44,72

pixelová klasifikace – zájmové území 1 pixelová klasifikace – zájmové území 2

objektová klasifikace – zájmové území 1 objektová klasifikace – zájmové území 2
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Příloha 3: Výsledek objektové klasifikace zemědělských ploch na ZÚ1
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Příloha 4: Výsledek objektové klasifikace zemědělských ploch na ZÚ2