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HODNOCENÍ PRÁCE – OBSAHOVÁ STRÁNKA
název
( x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy
( x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
( ) chybí

úvod a literární přehled
( x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
( ) nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
( ) příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na
( x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) „šedá literatura“

použitá literatura
( x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody
( x) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané
( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

výsledky
( x) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické
metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení

použity vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse)
( x) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
( ) diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
( ) daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace

převládají nad fakty

závěry
(x ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
(x ) formálně dokonalý
() bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
( x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

obsažené informace jsou
( ) pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v

odborném vědeckém časopise
( ) pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
(x) jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
( ) jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

Práce splňuje/nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na Katedře
aplikované geoinformatiky a kartografie, PřF UK v Praze a proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím klasifikačním stupněm:
výborně

Datum: ……1. 9. 2015… Podpis oponenta: …………………..

doplňující komentáře a otázky:

Komentáře:

1. Na to jak obtížné téma je v této bakalářské práci zpracováno, je text napsán přehledně,
stručně a výstižně. Muselo být prostudováno množství anglicky psané literatury, což nebývá
u bakalářských prací úplně obvyklé.

2. Jsou stanoveny cíle práce, ale hypotézy postrádám. Dalo by se odhadnout, že výsledek
pixelové klasifikace bude horší.

Otázky:

1. V popisu zpracování radarových dat autor uvádí jako způsob radiometrické korekce pouze
filtraci speckle. Klasifikace byla prováděna s hodnotami intensity, nebo byla provedena i jiná
radiometrická korekce? Například obvyklý přepočet hodnot na koeficient zpětného odrazu
(sigma nula, backscatering coefficient), který reflektuje úhel dopadu signálu na snímaný
povrch.